
 

 1

Praha 20. května 2015 
 
 
 
 
 
Odpověď na dotaz stran odevzdání zbrojního průkazu do zástavy 
 
 
 
 
 Odbor bezpečnostní politiky Ministerstva vnitra (dále jen „ministerstvo“) 
obdržel dotaz týkající se zbrojního průkazu a jeho odevzdání do zástavy. K této 
problematice zastává ministerstvo následující stanovisko: 
 
 Problematika zbrojních průkazů, jejich držení a předkládání ke kontrole je 
komplexně upravena zákonem č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o zbraních“). 
 
 Dle ustanovení § 29 odst. 1 písm. i) zvýše uvedeného zákona je držitel 
zbrojního průkazu skupiny A až E povinný „mít u sebe zbrojní průkaz a průkaz 
zbraně, má-li u sebe zbraň kategorie A, B anebo C nebo střelivo do této zbraně; 
povinnost mít u sebe průkaz zbraně se nevztahuje na držitele zbrojního průkazu, 
který má u sebe pouze střelivo a který je oprávněn nabývat do vlastnictví, držet, 
popřípadě nosit také střelivo do zbraně, na kterou mu nebyl vydán průkaz zbraně.“ 
 
 Z výše citovaného ustanovení o zbraních dovozujeme, že držitel zbrojního 
průkazu je povinný mít jej u sebe, má-li u sebe zbraň kategorie A, B anebo C, a to 
i na střelnici. Poukazujeme přitom na skutečnost, že porušení výše uvedené 
povinnosti může být příslušným správním orgánem kvalifikováno jako přestupek, za 
jehož spáchání lze uložit pokutu do výše 20 000 Kč. 
 
 Rovněž upozorňujeme na skutečnost, že dle ustanovení § 29 odst. 1 písm. c) 
zákona o zbraních musí držitel zbrojního průkazu „zabezpečit zbrojní průkaz 
a průkaz zbraně proti zneužití, ztrátě nebo odcizení.“ Ministerstvo zastává názor, že 
pokud držitel zbrojního průkazu tento průkaz odevzdá do zástavy jiné osobě, není sto 
zabezpečit splnění této povinnosti a usnadňuje tím jeho případné zneužití 
k protiprávnímu jednání. Z tohoto důvodu ministerstvo doporučuje neodevzdávat 
zbrojní průkaz do zástavy jiné osobě. 
 
 K obdrženému dotazu dále uvádíme, že žádný právní předpis neukládá 
držitelům zbrojního průkazu povinnost odevzdat jej při vstupu na střelnici do zástavy. 
Zákon o zbraních ani jiný právní předpis však vzhledem k soukromoprávní povaze 

 
 
 



 

 2

vztahu mezi střelnicí a jejími klienty neumožňuje jednání, kdy je vstup na střelnici 
podmíněn odevzdáním zbrojního průkazu, zabránit, ani jej postihovat. Ministerstvo 
proto s odkazem na výše uvedené doporučuje navštěvovat střelnice, které odevzdání 
zbrojního průkazu do zástavy nevyžadují. 
 
 Držitel zbrojního průkazu je povinný jej zabezpečit proti zneužití, ztrátě 
nebo odcizení. Nesmí jej proto odevzdat jiné osobě do zástavy, a to ani při 
vstupu na střelnici. 


